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Введение

Актуальность. Повышение качества прогноза погоды в настоящее вре­

мя остается важной задачей. Основная сложность численного прогноза погоды

связана с нелинейной неустойчивостью, которая ограничивает практическую

предсказуемость атмосферы. Выходя за границы предела предсказуемости, мы

можем говорить о прогнозе погоды лишь в некотором вероятностном смысле.

Поэтому в последние десятилетия бурно развивается вероятностный числен­

ный прогноз погоды [90]. Начальные условия для любой модели численного

прогноза погоды могут быть получены лишь с некоторой точностью. Таким

образом, ошибки, содержащиеся в начальных данных, растут при интегри­

ровании модели атмосферы и приводят к ошибкам в прогнозе. Более того,

использование различных аппроксимаций при описании физических процессов

в атмосфере ведет к возникновению неопределенностей, связанных с ошибка­

ми дискретизации и с неточностями при параметрическом описании процессов,

которые невозможно описать явно в модели (так называемые процессы подсе­

точного масштаба). При моделировании атмосферы указанные два вида ошибок

невозможно отделить друг от друга, поскольку оценка начального состояния

атмосферы производится с помощью численной модели, и ошибки модели ока­

зывают влияние на ошибки в начальных данных.

Активное развитие методов ансамблевого прогноза погоды в последние

годы состоит в разработке и усовершенствовании алгоритмов учета различ­

ных видов неопределенностей, возникающих в численном прогнозе погоды.

Цель ансамблевого прогнозирования заключается в возможности количествен­

ного прогноза плотности вероятности возникновения некоторого состояния

атмосферы для заданного момента времени в будущем. Нетривиальность этой

задачи заключается в том, что эволюция неопределенности имеет нелинейный

характер, зависит от качества описания адиабатических и неадиабатических

процессов в атмосфере и может меняться в соответствии с текущей метеоро­

логической обстановкой.

Оценка неопределенности вызывает интерес у исследователей, работа­

ющих во многих отраслях науки [82]. Методы оценки неопределенности,

разработанные, например, для решения задач океанографии [89], нашли приме­

нение и в численном прогнозе погоды. Возможны и обратные ситуации, когда
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методы оценки неопределенности, применяемые в численном прогнозе пого­

ды, используются для решения задач из других научных областей. Методы

оценки неопределенности, применяемые в численном прогнозе погоды, должны

учитывать высокую зависимость решения от изменения начальных условий,

взаимодействия в большом диапазоне пространственных и временных масшта­

бов, а также тот факт, что сами источники неопределенности зачастую плохо

определены [90].

Некоторые исследователи [90; 111] считают, что для конечных потреби­

телей прогноза погоды гораздо большее практическое значение имеет прогноз

вероятности возникновения тех или иных погодных явлений, чем любой, даже

очень точный, детерминистский прогноз.

В последние десятилетия, в том числе в связи с изменением климата,

возросла частота экстремальных метеорологических явлений, наблюдаются ча­

стые ураганы, ливни, аномальная жара или холод. Поэтому наряду с обычным

прогнозом погоды возникает необходимость прогнозирования таких опасных

явлений.

В качестве примера можно привести начало мая 2024 года, которое от­

личилось аномально холодной погодой в Европейской части России. Подобные

аномальные погодные явления происходят регулярно и на территории нашей

страны, и по всему земному шару. Часто опасные природные явления приносят

не только материальный ущерб экономике страны, но и человеческие жертвы.

Поэтому так важен заблаговременный и достоверный прогноз опасных погод­

ных явлений, который позволил бы оперативно принять нужные меры и тем

самым минимизировать ущерб экономике и населению. Выбранный в качестве

примера аномальный холод предсказывался детерминистскими моделями за 5–7

суток, однако за такой срок не всегда можно успеть подготовиться. Гораздо

удобнее было бы иметь вероятностный ансамблевый прогноз, который бы пред­

сказывал погодные аномалии с заблаговременностью 14 суток.

В работе [32] опубликован график, показывающий изменение точности

прогнозов высоты изобарической поверхности 500 гПа для заблаговременностей

от 3 до 10 суток начиная с 1981 года. Согласно этому графику, детерминистский

прогноз погоды на срок до 3 суток можно считать достаточно точным, чтобы

предсказывать опасные погодные явления (на данном графике коэффициент

корреляции аномалий для прогноза высоты изобарической поверхности 500 гПа

составляет 98 %). Однако, как видно из того же графика, при увеличении за­
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благовременности прогноза его надежность резко падает — для прогноза на

5 суток коэффициент корреляции аномалий для прогноза высоты поверхности

500 гПа составляет примерно 90 %, а для прогноза на 7 суток — примерно 70 %.

Отсюда можно сделать вывод о недостаточной надежности детерминистского

прогноза опасных погодных явлений на срок более 3 суток. Предсказуемость

погодных явлений зависит от типа атмосферной циркуляции в данном регионе

и может составлять 3–7 суток. Этого может быть недостаточно для того, что­

бы успеть подготовиться к наступлению опасных погодных явлений, и поэтому

необходимо уметь предсказывать вероятность возникновения таковых с боль­

шей заблаговременностью. Это становится возможным благодаря применению

методов ансамблевого прогноза погоды, которые позволяют вычислять ансам­

блевые среднесрочные прогнозы с заблаговременностью до 10–14 суток.

Целью данной работы является разработка и реализация алгоритмов

учета неопределенностей в глобальной модели общей циркуляции атмосферы

ПЛАВ (ПолуЛагранжева, на основе уравнения Абсолютной заВихренности) и

их применение в ансамблевом среднесрочном и долгосрочном прогнозе погоды.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Выполнить сравнение существующих подходов к описанию неопреде­

ленностей в моделях численного прогноза погоды и выбрать алгоритмы

для реализации в модели ПЛАВ.

2. Реализовать выбранные в п. 1. и разработать новые алгоритмы учета

неопределенностей в модели ПЛАВ, выполнить необходимую настрой­

ку.

3. Исследовать качество получаемых ансамблевых прогнозов модели

ПЛАВ с применением реализованных алгоритмов.

Научная новизна:

1. Предложен новый вариант алгоритма стохастического возмущения

полулагранжевых траекторий в блоке решения уравнений динамики

атмосферы.

2. Впервые в гидродинамической модели атмосферы ПЛАВ реализованы

стохастические алгоритмы учета неопределенностей.

3. Выполнено оригинальное исследование влияния возмущения различ­

ных наборов параметров на оценки модели ПЛАВ для долгосрочных

прогнозов.
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Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке

новых вариантов алгоритма стохастического возмущения полулагранжевых

траекторий.

Практическая значимость диссертационной работы состоит во внед­

рении полученных алгоритмов в новую систему ансамблевого среднесрочного

прогноза погоды для оперативного применения в Гидрометцентре России (си­

стема совместно с соавторами реализована, испытана и внедрена); а также в

повышении качества ансамблевых среднесрочных и долгосрочных прогнозов

погоды в Гидрометцентре России.

Методология и методы исследования. Методы математического мо­

делирования, методы математической статистики для обработки результатов

численных экспериментов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Стохастические алгоритмы в параметризациях модели ПЛАВ уве­

личивают разброс прогностического ансамбля и повышают качество

ансамблевых прогнозов погоды.

2. Для полулагранжевых моделей атмосферы стохастическое возмущение

полулагранжевых траекторий, реализованное с применением разрабо­

танного нового варианта алгоритма, увеличивает разброс ансамбля и

повышает качество ансамблевых прогнозов погоды.

3. Совместное применение стохастических алгоритмов в параметризациях

(п. 1) и в динамике (п. 2) позволяет получить наилучшие для модели

ПЛАВ вероятностные оценки ансамблевых среднесрочных прогнозов

погоды.

Достоверность полученных результатов обеспечивается верификацией

численных прогнозов: вычисляются ошибки среднесрочных прогнозов относи­

тельно оперативных анализов Гидрометцентра России; долгосрочные прогнозы

сравниваются с данными реанализа и спутниковыми измерениями (для неко­

торых переменных). Результаты согласуются с результатами, полученными

другими авторами. Для всех результатов выполнена проверка статистической

значимости критерием Стьюдента для парных выборок с уровнем значимости

95 %.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на

следующих конференциях:
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1. Международная конференция «International Conference on Computer

Simulation in Physics and beyond (CSP2020)», 12–16 октября 2020 г.,

Москва, Россия (устный онлайн доклад).

2. Международная конференция по вычислительно-информационным

технологиям для наук об окружающей среде «CITES-2021», 22–27

ноября 2021 г., Москва, Россия (устный доклад).


[…]

Параметризация взаимодействия UTILGUST Параметр для устранения σ = 0,5; τ = 259200
турбулентности и дисбаланса между
осадкообразования турбулентностью и

выпадением осадков

Тенденция завихренности M_VORTEN σ = 0,3; τ = 259200
Тенденция температуры TEND_T σ = 0,1; τ = 259200
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Приложение Б

Некоторые оценки качества ансамблевых прогнозов

Б.1 Детерминистские оценки

Б.1.1 Средняя ошибка ME (Mean error)

Средняя ошибка [159] является оценкой систематического смещения (bias)

прогноза. Для ансамбля из 𝑁 прогнозов {𝑓1, ..., 𝑓𝑁} и наблюдения 𝑦:

𝑀𝐸 =
1

𝑁

𝑁∑︁
𝑖=1

(𝑓𝑖 − 𝑦) .

У идеального прогноза ME = 0. ME представляет собой разность среднего

значения прогноза и среднего значения наблюдений, и поэтому она не содержит

информации о соответствии в каждой отдельной паре прогноз – наблюдение в

отличие от мер точности.

Для среднего по ансамбю прогноза 𝑓 :

𝑓 =
1

𝑁

𝑁∑︁
𝑖=1

𝑓𝑖,

𝑀𝐸mean = 𝑓 − 𝑦.

Б.1.2 Среднеквадратическая ошибка RMSE (Root-mean-squared

error)

RMSE [159] определяется как

𝑅𝑀𝑆𝐸 =

⎯⎸⎸⎷ 1

𝑁

𝑁∑︁
𝑖=1

(𝑓𝑖 − 𝑦)2.
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Обозначения здесь те же, что и выше для средней ошибки.

Для среднего по ансамбю прогноза 𝑓 :

𝑅𝑀𝑆𝐸mean =

√︁
(𝑓 − 𝑦)2 = |𝑓 − 𝑦|.

Б.2 Вероятностные оценки

Б.2.1 Сравнительная оперативная характеристика ROC (Relative

operating characteristic) и площадь под ROC-кривой (ROCA)

Оценка ROCA [159] применяется для ансамблевого прогноза бинарных

событий. Рассмотрим𝑁 ансамблевых прогнозов некоторого бинарного события,

каждый ансамбль состоит из 𝑀 прогнозов {𝑓1, ..., 𝑓𝑀}.
Пусть 𝑓𝑚(𝑥𝑖) ∈ {0,1} — вероятность события для 𝑖-го случая, прогнозиру­

емая 𝑚-ым членом ансамбля. Обозначим 𝐹 (𝑥𝑖) =
1
𝑀

∑︀𝑀
𝑚=1 𝑓𝑚 (𝑥𝑖) — средняя по

ансамблю прогнозируемая вероятность события для 𝑖-го случая.

Обозначим наблюдения 𝑦𝑖 ∈ {0,1}, где 𝑖 = 1,...,𝑁 , (1 — событие про­

изошло, 0 — нет).

Пусть 𝒫 = {𝑖|𝑦𝑖 = 1}— множество индексов событий, оно имеет размер𝐾.

Пусть 𝒩 = {𝑖|𝑦𝑖 = 0} — множество индексов не-событий, его размер 𝑁 −𝐾.

Упорядочим все 𝑁 случаев по убыванию вероятности 𝐹 (𝑥𝑖):

𝐹 (𝑥(1)) ⩾ 𝐹 (𝑥(2)) ⩾ ... ⩾ 𝐹 (𝑥(𝑁)),

где 𝑥(𝑗) — случай с 𝑗-м рангом.

Вычислим сумму рангов для событий:

𝑆 =
∑︁
𝑖∈𝒫

rank(𝐹 (𝑥𝑖)),

где rank(𝐹 (𝑥𝑖)) — позиция 𝑖-го случая в ранжированном списке (от 1 до 𝑁).

Тогда оценка ROCA определяется по формуле:

𝑅𝑂𝐶𝐴 =
𝑆 − 𝐾(𝐾+1)

2

𝐾 · (𝑁 −𝐾)
.
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Б.2.2 Оценка Брайера BS (Brier Score)

Оценка Брайера (BS) — определяет точность вероятностных прогнозов

для бинарных событий.

Для события 𝑦 ∈ {0, 1} и прогнозируемой вероятности 𝑝:

𝐵𝑆 =
1

𝑁

𝑁∑︁
𝑖=1

(𝑝𝑖 − 𝑦𝑖)
2,

где 𝑁 — общее количество прогнозов в выборке, 𝑝𝑖 — прогнозируемая вероят­

ность, 𝑦𝑖 — фактическое наблюдение (1 или 0).

Оценка Брайера отрицательно направлена (чем меньше, тем лучше), из­

меняется от 0 (идеальный прогноз) до 1 (в случае, если 𝑝 = 1, а 𝑦 = 0, или

наоборот).

Б.2.3 Непрерывная ранговая вероятностная оценка CRPS

(Continuous Ranked Probability Score)

Для вероятностных прогнозов непрерывных величин (например, темпера­

тура, ветер) широко используется непрерывная ранговая вероятностная оценка

(Continuous Ranked Probability Score) CRPS [71]:

𝐶𝑅𝑃𝑆 =
1

𝑁

𝑁∑︁
𝑖=1

|𝑓𝑖 − 𝑦| − 1

2𝑁 2

𝑁∑︁
𝑖=1

𝑁∑︁
𝑗=1

|𝑓𝑖 − 𝑓𝑗|,

где {𝑓1, ..., 𝑓𝑁} — ансамбль прогнозов, 𝑦 — наблюдение, 𝑁 — количество про­

гнозов в ансамбле.

Оценка CRPS отрицательно ориентирована (т. е. чем меньше, тем лучше),

изменяется от 0 до 1, идеальное значение 0 (если весь ансамбль совпадает с

наблюдением).
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Акт внедрения технологии ансамблевого прогноза
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Свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ
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