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официальногооппонента, докторафизико-математическихнаук
ПененкоАлексеяВладимировичана диссертационнуюработу

АлиповойКсенииАлександровны

«Системаансамблевогопрогнозапогоды с учетомнеопределенностей
модели»,

представленнуюна соискание ученойстепени кандидата физико-
математическихнаук по специальности 1.2.2 — Математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ.

Актуальностьтемы исследования. Диссертационнаяработа
К.А. Алиповой областисобойпредставляет исследование в

совершенствованияметодов ансамблевогопрогноза погоды. Тема этого

исследования, безусловно, является актуальной, поскольку ансамблевый
метод широко применяетсяв средне-и долгосрочномпрогнозепогоды, а

также позволяет получать вероятностныепрогнозы.Одним из способов
повышения качества ансамблевых прогнозов погоды может служить

разработкаалгоритмовучета неопределенностейв начальных данных и в

модели атмосферы.Осложняющимифакторамипри разработкеалгоритмов

учета указанных типов неопределенностейвыступают нелинейная
неустойчивость, присущаяатмосфере,а также отсутствиеточнойинформации
обисточниках неопределенностив гидродинамическоймодели атмосферыи

начальных данных. Однойиз характеристик ансамбляявляется разброс
прогностическогоансамбля.В идеальном случаеразбросансамбляпрогнозов
должен бытьблизокк среднеквадратическойошибкесреднегопо ансамблю
прогноза, и в большинствеслучаевдобитьсятакого результатаневозможно без
примененияметодов учета неопределенностейв модели атмосферы.

1

Автордиссертацииуспешноразработалаи реализовалаалгоритмыучета

неопределенностейв глобальноймодели общейциркуляцииатмосферыи

применилаих в ансамблевомсреднесрочноми долгосрочномпрогнозе
погоды. Дляэтого авторомдиссертациибыло решенонесколько сложных

задач: выполнено сравнение существующих подходов к описанию

неопределенностейв моделях численного прогноза погоды и выбраны
алгоритмыдля реализациив модели ПЛАВ;реализованывыбранныеи

разработаныновые алгоритмыучета неопределенностейв модели ПЛАВ,

произведенасоответствующаянастройка;исследовано качество получаемых
ансамблевыхпрогнозовмоделью ПЛАВ с применениемреализованных
алгоритмов.

Структураи содержаниеработы.Диссертациясостоит из введения, 4

глав, заключения и 4 приложений.
Во введении отмечается актуальность, формулируютсяцели и задачи

диссертационнойработы, излагаются основные положения, выносимые на

защиту, теоретическаяи практическаязначимость работы, научнаяновизна

полученныхрезультатови личныйвклад соискателя.

Перваяглава содержитобзорлитературы, посвященнойметодам учета
неопределенностейв начальных данных и в моделях атмосферы.Основной

акцент сделан на неопределенностях, возникающих в параметризациях

процессовподсеточного масштабаи блокерешенияуравненийдинамики
атмосферы.Описаны существующиедетерминистскиеи стохастические

подходы, применяемыедля учетатаких неопределенностей.В выводах первой
главы отмечены выбранныедля реализацииалгоритмы стохастического

возмущениятенденцийи параметровпараметризацийи полулагранжевых

траекторий.
Во второйглаве описывается система ансамблевогопрогнозапогоды,

включающая в себясистемуансамблевогоусвоения данных, развиваемуюв
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ГидрометцентреРоссии, и глобальнуюполулагранжевугидродинамическую
модель атмосферыПЛАВ, развиваемуюв ИВМ РАН и Гидрометцентре
России.Одиниз разделовглавы посвящен применяемойвработеансамблевой
системе верификациипрогнозов.В этой главе основное внимание уделяется
описанию модели атмосферыПЛАВ, посколькуразработкаи реализация
стохастических алгоритмовучетанеопределенностейпроизводиласьименно в

данноймодели атмосферы, не затрагиваясистему подготовки начальных

данных. Приводятсяхарактеристикидвух разных версиймодели ПЛАВ,

которыеотличаютсяпространственнымразрешением
—

версиямодели с более

грубымразрешениемпорядка80 км будетприменятьсяв главе З, а версия с

болеевысоким разрешениемпорядка20 км — в главе 4. Результатомвторой
главы, полученнымприучастииавтора, является реализацияв модели ПЛАВ

стохастических возмущений.Получаемыегенератора возмущения

скоррелированыпо времении по пространству.Данныйгенераторбудетв
дальнейшемприменятьсяво всех реализованныхстохастических алгоритмах.

Третьяглава посвящена реализациив модели ПЛАВ известных

алгоритмов стохастического возмущения параметров и тенденций,

рассчитываемыхв блокепараметризаций.Основнаясложность, возникающая

при реализацииэтих алгоритмов, заключается в их «модельнойзависимости»,
что не позволяет использовать готовые решения, применяемыев зарубежных
моделях атмосферы.Крометого, каждая модель атмосферыимеет свой

оригинальныйнаборпеременных, количество которыхизмеряетсяв десятках,
что делает выборвозмущаемых параметровнетривиальнойзадачей.Автор
диссертациис этой задачейуспешно справилась, адаптировавзарубежные
алгоритмыдля кода модели ПЛАВ и обосноваввыбор27 параметрови 2

тенденцийпараметризацийдля возмущения.Стоит отметить большойобъем
численных экспериментов, проведенныйавторомдля калибровкиамплитуды
возмущений, которую можно сделать только эмпирически.Результаты
авторских численных экспериментовпоказали существенное увеличение

разбросапрогностического ансамбля, которое приблизилоего к

среднеквадратическойошибкесреднегопо ансамблюпрогноза.Приэтом сама
ошибкапочти не изменилась. Наиболееважным результатомданнойглавы
является улучшение вероятностныхоценок ансамблевыхсреднесрочных
прогнозовпогоды. Помимо авторскихчисленных экспериментовв третьей
главе приводятсярезультаты оперативных испытаний, проведенныхв

ГидрометцентреРоссии, где результатымодели ПЛАВ сравнивалисьс

другими моделями. Новая версия системы ансамблевогосреднесрочного
прогноза, куда вошли реализованные диссертантом стохастические

алгоритмы, показала лучшие результаты по сравнению с предыдущей
оперативнойсистемойансамблевогопрогнозаГидрометцентраРоссиии была

внедренав оперативномрежиме.Стоиттакже отметить проведенноеавтором

диссертации оригинальное исследование влияния выборанабора
возмущаемых параметров и амплитуды их возмущенийна оценки

долгосрочныхансамблевыхпрогнозов.Авторделает вывод о возможности

возмущениявсего лишь трёхпараметровдля получения достаточного

разбросаансамбля и повышения качества ансамблевыхдолгосрочных

прогнозовмодели ПЛАВ.

Четвертаяглава диссертации посвящена разработкеи реализации
новых вариантовалгоритмастохастического возмущенияполулагранжевых

траекторийв блокерешенияуравненийдинамики атмосферымодели ПЛАВ.

Авторпоследовательно излагает сутьразработанныхи реализованныхновых

версийалгоритмавозмущенияполулагранжевыхтраекторий, отмечает их

отличия. Применениевыбранноговариантаалгоритмав модели ПЛАВ наряду
с применениемалгоритмов, реализованныхв третьейглаве, показало

дополнительное повышение качества вероятностныхансамблевыхпрогнозов
модели ПЛАВ в версиис болеевысоким горизонтальнымразрешением.Еще
одним важным результатомглавы 4 является внедрениеразработаннойи

реализованнойверсии возмущенияалгоритма стохастического
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полулагранжевыхтраекторийв оперативнуюверсиюсистемы ансамблевого

прогноза.

В заключении приводятсяосновные результатыдиссертации.

В приложенииА приводитсясписок стохастически возмущаемых

параметровв модели ПЛАВ. В приложенииБ перечисленынекоторые

детерминистскиеи вероятностныеоценки качества прогнозов, применяемыев

работе.ПриложенияВ и Г содержатсоответственно акт внедрениятехнологии

ансамблевого прогноза погоды и полученные свидетельства о

государственнойрегистрациипрограммыдля ЭВМ.

Научнаяновизна. Всерезультатыдиссертации, вынесенные на защиту,

являются новыми. Авторомпредложен новый вариант алгоритма
стохастического возмущенияполулагранжевыхтраекторийв блокерешения

уравненийдинамики атмосферы.Впервыев гидродинамическоймодели

атмосферыПЛАВ реализованы стохастические алгоритмы учета

неопределенностей.Впервыевыполнено исследование влияния возмущения

различныхнаборовпараметровна оценки модели ПЛАВ для долгосрочных

прогнозов.

Теоретическаяи практическая ценность диссертационнойработы.
Теоретическаяценность работысостоит в разработкеновых вариантов

алгоритма стохастического возмущения полулагранжевых траекторий.
Практическаяценность диссертации заключается во внедрении всех

полученных алгоритмовв новую систему ансамблевогосреднесрочного
прогноза погоды для оперативногопримененияв ГидрометцентреРоссии
(система совместно с соавторамиреализована, испытана и внедрена); а также

в повышении качества ансамблевых среднесрочныхи долгосрочных

прогнозовпогоды в ГидрометцентреРоссии.

Обоснованностьи достоверность научных положений и выводов.
Обоснованностьи достоверность результатов третьейи четвертойглавы
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подтверждаетсяобширнымичисленнымиэкспериментамии верификациейих

результатовотносительно оперативныханализов ГидрометцентраРоссии.

Обоснованностьи достоверностьчисленных экспериментовв разделе 3.5

подтверждаетсясравнениемих результатовс данными реанализаи с прямых

спутниковых наблюдений.Обоснованностьи достоверностьрезультатов
оперативныхиспытанийв разделах3.3.2 и 4.3.3 подтверждаетсясравнением

оценок полученныхпрогнозовс аналогичными оценками, полученнымидля

зарубежныхсистем ансамблевогопрогноза.

Замечанияпо работе:
1. В Главах 1 и 2 желательно былобыдобавитьформализаций(например, на

язьже динамических систем) понятийпрогноза, ансамблевогопрогноза, его

качества и надежности, заблаговременностии др.
2. В п.З.5 указано, что результатыполученыдля версиимодели с низким

пространственным разрешением. Как изменятся (сохранятся ли)

результатыприувеличенииразрешения?
З. Желательнопояснить, почемув алгоритместохастического возмущения

компонент скоростиветра (п 4.2.2) возмущаютсятолько компоненты,

которыеиспользуютсяв уравнениитраекторий?Имеетсяли связь между
возмущениемтенденцийи возмущениемкомпонент скоростиветра?
Общаяоценка работы.Вышеуказанныезамечания не снижают общей

положительной оценки работы, которую можно охарактеризоватькак
законченное исследование, выполненное на высоком научном уровне.

Результатыработыявляются новыми и имеют научную и практическую
ценность.

Основные результаты диссертации докладывались на научных

семинарахи многих международныхи всероссийскихконференциях.
Основные результаты диссертации опубликованыв З работахв

рецензируемыхнаучных изданиях, в которых должны бытьопубликованы
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основные научные результатыдиссертациина соискание учёнойстепени
кандидата физико-математическихнаук. Полученныев диссертации

результаты были внедрены в систему ансамблевогопрогноза для

оперативногоприменения.Получено2 свидетельства о государственной
регистрациипрограммыдля ЭВМ.

Считаю, что диссертация отвечает всем квалификационным
требованиям,предъявляемымк кандидатским диссертациямна соискание

ученойстепени кандидата наук, установленными «Положением о

присужденииученых степеней», а ее авторАлипова КсенияАлександровна
заслуживаетприсужденияучёнойстепени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.2.2 — «Математическоемоделирование, численные
методы и комплексы программ».
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